РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 16.08.2023  № 031-06-596/23

 2

О внесении изменений в Положение о порядке предоставления дополнительных
мер социальной поддержки для отдельных категорий студентов и учащихся при
проезде в автомобильном транспорте и городском наземном электрическом
транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и
багажа города Иркутска

В целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки,
руководствуясь частью 2 статьи 161, частью 5 статьи 20, статьями 37, 52, 53
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьями 37, 38, 42, 54, 56 Устава города Иркутска, решением
Думы города Иркутска от 26 ноября 2009 года № 005-20-030008/9
«О дополнительных мерах социальной поддержки для отдельных категорий
граждан города Иркутска при проезде в автомобильном транспорте и городском
наземном электрическом транспорте по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок пассажиров и багажа города Иркутска»,
администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Положение о порядке предоставления дополнительных мер
социальной поддержки для отдельных категорий студентов и учащихся при
проезде в автомобильном транспорте и городском наземном электрическом
транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и
багажа города Иркутска, утвержденное постановлением администрации
города Иркутска от 14 декабря 2009 года № 031-06-3904/9, с последними
изменениями, внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 5 мая 2023 года № 031-06-339/23, следующие изменения:

1) в пункте 1.2:
в абзаце десятом  слова «(далее вместе – учащиеся)» исключить;
дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:
«чьи родители (законные представители) либо один из родителей

(законных представителей), либо единственный родитель (законный
представитель) являются (является) инвалидами (инвалидом) вследствие увечий
(ранений, травм, контузий), полученных в ходе специальной военной операции
(далее вместе – учащиеся)»;

2) пункт 4.3 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) для учащихся, чьи родители (законные представители) либо один из

родителей (законных представителей), либо единственный родитель (законный
представитель) являются (является) инвалидами (инвалидом) вследствие увечий
(ранений, травм, контузий), полученных в ходе специальной военной операции
–  справка медико-социальной экспертизы, подтверждающая факт установления
инвалидности родителям (законным представителям) либо одному из родителей
(законных представителей), либо единственному родителю (законному
представителю), или справка о назначении ежемесячной денежной выплаты в

 3

соответствии с Федеральным законом
от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в
Российской Федерации», выданная органом Фонда пенсионного и социального
страхования Российской Федерации , и справка , подтверждающая
принадлежность к членам семьи гражданина, являющегося лицом,
заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом,
призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, принимающим участие в специальной военной
операции, либо гражданина, относящегося к категориям, установленным
частью 2 статьи 1 Закона Иркутской области от 7 июля 2022 года № 53-ОЗ
«О дополнительных мерах социальной поддержки военнослужащих (бывших
военнослужащих), лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках
национальной гвардии Российской Федерации, и членов их семей», по форме,
утвержденной распоряжением Губернатора Иркутской области
от 8 ноября 2022 года № 337-р, или иной документ, подтверждающий участие
родителей (законных представителей), либо одного из родителей (законных
представителей), либо единственного родителя (законного представителя) в
специальной военной операции.»;

2. Настоящее  Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 14 декабря 2009 года
№ 031-06-3904/9 «Об утверждении Положений о порядке предоставления
дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий
студентов и учащихся при проезде в автомобильном транспорте и городском
наземном электрическом транспорте по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок пассажиров и багажа города Иркутска и о
предоставлении из бюджета города Иркутска субсидий юридическим лицам (за
исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) и
индивидуальным предпринимателям на финансовое обеспечение затрат,
связанных с оказанием услуг по льготной перевозке в автомобильном
транспорте и городском наземном электрическом транспорте по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа города
Иркутска отдельных категорий студентов и учащихся» информационную
справку о внесенных настоящим Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте
о р г а н о в м е с т н о г о с а м о у п р а в л е н и я г о р о д а И р к у т с к а в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее
Постановление.

 4

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и культуре
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                             Р.Н. Болотов

 1

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е